376ª feira | 14/Abr/2023 - Edição nº 11390

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023

Objeto: Aquisição de carne bovina, suína, aves e peixe, do tipo menor preço
unitário por item, através do sistema de registro de preços, licitação com
itens de ampla disputa e exclusivos com prioridade de contratação local ou
regional.
Data: 02 de maio de 2023 / Horário: 09h00min.
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão
de Licitações ou através do endereço eletrônico:
https://telemacoborba.atende.net//tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1

Telêmaco Borba,13 de abril de 2022.
Matilde Maria Bittencourt

Pregoeira
37820/2023

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, e assistência técnica mensal, com
fornecimento de peças caso necessário, para elevador instalado no prédio da
Biblioteca Pública Municipal localizado na Avenida Tiradentes, n°1165 –
centro, Toledo/PR, sob responsabilidade da Secretarias municipal de Cultura.
DATA DE ABERTURA: 03 de MAIO de 2023, às 13h30min. VALOR
MÁXIMO: R$ 19.799,28 (dezenove mil, setecentos e noventa e nove reais e
vinte e oito centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br -
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail:
licitacao@toledo.pr.gov.br

38078/2023

Xambrê

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 32/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 09/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE XAMBRÊ,
CNPJ nº 76.247.360/0001-54, por seu prefeito DECIO JARDIM, CPF/MF sob o
nº 209.220.949-34. CONTRATADA: SERVOPA SA COMÉRCIO E
INDÚSTRIA, CNPJ sob nº 76.564624/0013-37. Representante: Clesio Myler
Gomes Rossegalle, CPF sob nº 019.912.779-46. OBJETO: Aquisição de veículo
utilitário para a Secretaria Municipal de Agropecuária e Meio Ambiente –
Convênio nº 074/2022 - Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento
– SEAB. VALOR: R$ 95.890,00. PREFEITURA MUNICIPAL DE XAMBRÊ,
ESTADO DO PARANÁ, 05 de abril de 2023. DECIO JARDIM Prefeito
Municipal de Xambrê SERVOPA SA COMÉRCIO E INDÚSTRIA Contratada

38021/2023

Entidades Municipais

Consórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - Curitiba

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de
equipamentos coletores (colostomia e urostomia e aduvantes de proteção e
segurança para atender aos pacientes dos municípios consorciados, assistidos
pelo Programa de Bolsas de Ostomias, através do Sistema de Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze meses, de acordo com as quantidades e
especificações contidas neste Termo de Referência. EMPRESAS
DECLARADAS VENCEDORAS: LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,
10, 11, 20, 21, 25, 26, 27, 28 E 29 a empresa AABA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
80.392.566/0001-45, com o valor total de R$ 407.507,50 (quatrocentos e sete
mil quinhentos e sete reais e cinquenta centavos; LOTES 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18 e 19 foi arrematante a empresa LONDRICIR COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR, inscrita no CNPJ sob nº 00.339.246/0001-92,
com o valor total de 248.780,00 (duzentos e quarenta e oito mil setecentos e
oitenta reais; LOTE 22, 23 e 24 foram arrematados pela empresa SANTÉ
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
09.003.454/0001-90, com o valor total de R$ 76.836,40 (setenta e seis mil

oitocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos;
Curitiba, 10 de Março de 2023.

JAQUELINE CRISTINE DA SILVA
Pregoeira do COMESP – Portaria nº 01/2023

37941/2023

Fundação Araucária

ATO DADIRETORIAEXECUTIVA nº 044/2023

Designação de funcionários para atuar perante a Controladoria-Geral do
Estado do Paraná (CGE) compondo o Núcleo de Integridade e Compliance
Setorial da Fundação Araucária (NICS-FA) .

Art. 1º. A Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições estatutárias, e
considerando o Decreto 2.741/2019, bem como a resolução 55/2021 da CGE,
designa os funcionários arrolados na forma dos artigos abaixo para atuarem
perante a CGE-PR compondo o NICS-FA.

Art. 2º. O funcionário Júlio Cezar Bittencourt Silva é designado para atuar
enquanto Agente de Controle Interno.

Art. 3º. A funcionária Ticiane Barbosa é designada para atuar enquanto Agente
de Ouvidoria.

Art. 4º O funcionário Marcelo Barão Cabral é designado para atuar enquanto
Agente de Transparência.

Art. 5º. O funcionário Luan Baptista da Silva é designado para atuar enquanto
Agente de Compliance.

Art. 6º. Este ato substitui o Ato da Diretoria Executiva 91/2021e entra em vigor
na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de abril de 2023.

RAMIROWAHRHAFTIG (Presidente)
GERSON KOCH (Diretor Administrativo-Financeiro)
LUIZ MÁRCIO SPINOSA (Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação)

37514/2023

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
115/2023
PDI

UEL
R$ 840.000,

00

Projeto
PBT202229
1000008 –
Chamada
de Projetos
n.º 23/2022

12/04/2023

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

37488/2023

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023

Partes: contratante FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa urídica de direito
privado de utilidade pública, integrante da Administração Indireta do Governo do
Paraná, criada pela lei 12.020/1998, inscrita sob o CNPJ 03.579.617/0001-00,
com sede à Av. Comendador Franco, nº 1341, Curitiba-PR; contratada
PAREMONT INSTALACAO DE DIVISORIAS E FORROS LTDA,
estabelecida Rua de Itu, nº 225, CEP 81.520-400, Bairro Guabirotuba, na
cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.695.108/0001-48.
Objeto: O obeto desta licitação é a contratação de serviço para obra de
isolamento acústico em paredes dry-wall na Fundação Araucária, para evitar
vazamento acústico entre o Gabinete e a sala Prospectiva e a sala da Diretoria,
conforme especificações contidas no processo protocolado sob o número
20.242.739-1. Parágrafo Único: Integram e completam o presente Contrato, para
todos os fins de direito, obrigando-se as partes em todos os seus termos, as
condições expressas no Processo de Dispensa de Licitação 001/2023, untamente
com seus anexos e a proposta da CONTRATADA. Valor: O valor do presente
contrato é R$ 12.000,00 (doze mil reais). Vigência: A vigência deste contrato é
de 60 (sessenta dias, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período, desde que haa interesse entre as partes

Data de Assinatura: 13 de abril de 2023.
RAMIROWAHRHAFTIG
Presidente Fundação Araucária

GERSON KOCH
Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária

37977/2023

o  irori ui 049/2023

 orro  o o o  irori ui 038/2023
roo  o  ro  05/2023

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnolgico do Estado do Paraná divulga a
correção de texto da roo  o  ro o roo
iiii  m i

38 6ª feira | 14/Abr/2023 - Edição nº 11390

Ato da Diretoria Executiva 047/2023
Ref.: CORREÇÕES DOS VALORES DE BOLSAS A SEREM
PRATICADOS PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA NO MBITO DO
ESTADO DO PARANÁ.

Considerando o que estabelece o Ato da Diretoria Executiva 034/2022;
Considerando a necessidade de adequação dos valores de determinadas bolsas
concedidas pela Fundação Araucária;
Considerando, por fim, a autorização governamental para reauste de bolsas desta
entidade publicizada em 11 de abril de 2023;
A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE divulgar a sua tabela de bolsas vigente a partir do mês de
maio de 2023:

Categorias de Bolsas e Valores a serem praticadas na Fundação Araucária

ID. BOLSAS SIGLAS REF. VALORES/R$
1. Iniciação Científica

Junior
ICJ CNDCT 300,00

2. Iniciação Científica IC CNDCT 700,00
3. Iniciação

Tecnológica
BIT CNDCT 700,00

4. Bolsa Técnico I AT-NM CNDCT 1.500,00
5. Bolsa Técnico II AT-NS CNDCT 2.500,00
6. Bolsa Produtividade

(Senior e de
Pesquisa

PQ-Sr ou
PQ-Sr1A

CNDCT 1.875,00

7. Desenvolvimento
Tecnológico

DT CNDCT Conforme níveis

7.1 Nível: 1A DT-1A CNDCT 1.875,00
7.2 Nível: 1B DT-1B CNDCT 1.750,00
7.3 Nível: 1C DT-1C CNDCT 1.625,00
7.4 Nível: 1D DT-1D CNDCT 1.500,00
7.5 Nível: 2 DT-2 CNDCT 1.375,00
8. Mestrado GM CNDCT 2.100,00
9. Doutorado GD CNDCT 3.100,00
10. Pós doutorado

Júnior
PDJ CNDCT 5.125,00

11. Pós doutorado PDS CNDCT 5.500,00
12. Pesquisador

visitante
PV CNDCT 6.500,00

13. Pesquisador
Visitante Especial

PVE CNDCT 14.000,00

14. Bolsas-empresas* BE ARAUCÁRIA - -
Referências CNDCT:
RESOLUÇÃO 17/2006 CNDCT (BOLSAS POR QUOTAS NO PAÍS:
http://memoria2.cnpq.br/web/guest/view/-
/ournal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/100352?COMPANY_ID=10132#rn1
7061
RESOLUÇÃO 28/2015 CNDCT (BOLSAS INDIVIDUAIS NO PAÍS:
http://memoria2.cnpq.br/web/guest/view/-
/ournal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/2958271
ACESSO AVÁRIASNORMASDO CNDCT:
http://memoria2.cnpq.br/web/guest/normas?p_p_id=normascnpqportlet_WAR_norma
scnpqportlet_INSTANCE_yUx3Bhkd0TD&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p
_p_mode=view&p_p_col_id=column-
2&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2&contaPagina=0&pagina=next
*As bolsas-empresas seguirão os valores adequados aos termos das parcerias com as
empresas e serão definidos nas chamadas públicas específicas;
As categorias de bolsas não relacionadas neste Ato não serão reaustadas.
Outros valores de bolsas poderão ser adotados em proetos e chamadas públicas
especiais, definidas pela Diretoria Executiva da Fundação Araucária.
Os reaustes que constituem obeto do presente Ato terão efeito a partir de 1 de maio
de 2023.
A fim de imprimir celeridade à implementação dos novos valores de bolsas, ficam as
ICTs convenentes autorizadas a implementá-los caso possuam recursos disponíveis na
conta do convênio. Em paralelo, as ICTs tomadoras deverão apresentar à Fundação
Araucária, via e-protocolo, ofício de remaneamento dos valores disponíveis indicando
os valores a serem acrescidos aos instrumentos vigentes, bem como o novo plano de
aplicação de cada proeto.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 10 de abril de 2023.

Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

38061/2023

Ato da Diretoria Executiva 048/2023
Ref.: Protocolo nº 20.258.833-6 – Aprovação de Plano de Trabalho

Processo de Inexigibilidade de Chamada Pública
PI 09/2023 NAPI BIODIVERSIDADE SE

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o contido nos artigos 134 e seguintes da Lei
Estadual 15.608/2005 e o veiculado no protocolo em epígrafe, RESOLVE
aprovar o Plano de Trabalho concernente ao PROJETO NAPI
BIODIVERSIDADE: SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS (NAPI
BIODIVERSIDADE SE sob o protocolo 20.258.833-6, onde configura como
executoras a Universidade Estadual de Maringá (UEM, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 79.151.312/0001-56, sediada na Av. Colombo, 5790 - Jd. Universitário,
CEP 87020-900 - Maringá – PR e a Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
FUNPAR/Curitiba, sediada na Rua João Negrão, 280 - Centro, Curitiba - PR,
CEP 80010-200, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.350.188/ 0001-95, e como
interveniente técnica e Coordenação a Universidade Federal do Paraná (UFPR
Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.095.679/0001-49, o proeto também
contará com a colaboração de outras Instituições Estaduais de Ensino superior e
de pesquisa, a saber: a Universidade Estadual de Londrina (UEL, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 78.640.489/0001-53, a Universidade Estadual do Paraná
(UNESPAR inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.012.896/0008-19, a Universidade
Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO, inscrita no CNPJ/MF sob nº
77.902.914/0001-72, a Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.806.275/0001-33, a Universidade
Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR, inscrita no CNPJ/MF sob nº
75.101.873/0001-90, e a Universidade Estadual do Oeste do Paraná
(UNIOESTE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.680.337/0004-27. O proeto tem
como obetivo de Consolidar o NAPI Biodiversidade como uma rede
multidisciplinar e inovadora apta a atender demandas do Estado que envolvam a
conservação e uso sustentável da biodiversidade, visando ao bem estar social e
ao crescimento econômico do Paraná; Integrar os principais grupos de pesquisa
e stakeholders do Estado que atuam em áreas relacionadas à biodiversidade e
serviços ecossistêmicos, com obetivo de propor soluções para conflitos sociais,
ambientais e econômicos, essenciais para atingir o desenvolvimento sustentável
do Estado; Executar ações para o alcance dos Obetivos do Desenvolvimento
Sustentável (ODS, com destaque para os ODSs 14 e 15, “Vida abaixo da Água”
e “Vida na Terra”, respectivamente, a fim de avançar na implementação da
Agenda de 2030 da ONU, considerando que o Brasil é signatário; Disponibilizar
produtos que visem a qualidade de vida da sociedade, e aumento da riqueza
econômica, em consonncia com desenvolvimento sustentável e duradouro do
Estado; Articular a expansão do Novo Arrano de Pesquisa e Inovação em
Biodiversidade (Meta 6 do atual NAPI Biodiversidade no Estado do Paraná, a
partir da criação do NAPI Biodiversidade: Serviços Ecossistêmicos, no
montante de até R$ 2.945.265,00 (dois milhões novecentos e quarenta e cinco
mil duzentos e sessenta e cinco reais sendo R$ 1.472.632,50 (um milhão
quatrocentos e setenta e dois mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta
centavos oriundos de recursos ordinários enviados pela SETI á repassados ao
Fundo Paraná e sendo R$ 1.472.632,50 (um milhão quatrocentos e setenta e dois
mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos com recursos da
Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2023 nos termos
da Lei Estadual Nº. 251/2023.

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO
INSTITUIÇÃO Função da IES Valor aprovado

Universidade Estadual de Maringá
(UEM)

Instituição
Executora

R$ 571.500,00

Universidade Federal do Paraná
(UFPR)

Interveniente
Técnica e
Coordenação

R$ 573.330,00

Universidade Estadual de
Londrina (UEL)

IES Colaboradora
do programa

R$ 1.097.755,00

Universidade Estadual do Paraná
(UNESPAR)

IES Colaboradora
do programa

R$ 57.000,00

Universidade Estadual do Centro-
Oeste (UNICENTRO)

IES Colaboradora
do programa

R$ 51.000,00

Universidade Federal da
Integração Latino-Americana
(UNILA)

IES Colaboradora
do programa

R$ 347.180,00

Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR)

IES Colaboradora
do programa

R$ 202.500,00

Universidade Estadual do Oeste
do Paraná (UNIOESTE)

IES Colaboradora
do programa

R$ 45.000,00

TOTAL R$ 2.945.265,00

Curitiba, 13 de abril de 2023.
Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

38065/2023

38069/2023

 05/2023   no seguinte item:

o Instituto Federal do Paraná (IFPR) - Campus Curitiba, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 10.652.179/0001-15.

i

o Instituto Federal do Paraná (IFPR) - Campus Paranavaí, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 10.652.179/0006-20.

Curitiba, 13 de abril de 2023.
Prof. Ramiro Wahrhaftig - ri
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - iror  ii ooi
oo
Prof. Gerson och - iror miirio  iiro

Fundação Municipal de Saúde de
Foz do Iguaçu

FUNDAÇÃOMUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU – PR
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço
de gerenciamento da manutenção da frota dos veículos da Fundação
Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu com implantação de sistema